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CIRCOLARE N. 79/1999 
OGGETTO: TRIBUTI – TASSE AUTOMOBILISTICHE PER VEICOLI SUPERIORI A 12 T – REGOLAMENTO AP-
PROVATO CON DECRETO 9.4.1999, N.121, SU G.U. N.103 DEL 5.5.1999. 
Con il regolamento indicato in oggetto il Ministro delle Finanze ha riepilogato le norme 
per la determinazione delle tasse automobilistiche relative ai veicoli di peso superiore 
a 12 tonnellate, che, come e’ noto, pagano il bollo auto in base al peso e al numero de-
gli assi. 
Si fa presente che il provvedimento nulla innova circa l’ammontare, i termini e le moda-
lita’ di pagamento delle tasse; in particolare restano confermati gli importi del bollo 
gia’ fissati dal D.M. 31.12.1998 e comunicati dalla scrivente all’inizio dell’anno. 
L’emanazione della nuova normativa dipende esclusivamente da motivi di ordine giuridico 
in quanto le disposizioni per la determinazione delle tasse in questione erano state fis-
sate con semplice decreto amministrativo (D.M. 10.3.1998), mentre il Consiglio di Stato 
ha richiamato l’obbligo che la materia fosse disciplinata con un regolamento approvato 
secondo la procedura di cui alla legge 400/88. 
 
Per riferimenti confronta circ.re conf.le n.21/1999 

FINE TESTO CIRCOLARE CONFETRA 
 
G.U. N. 103 DEL 05 05 1999 (FONTE GURITEL). 

MINISTERO DELLE FINANZE  
DECRETO 9 aprile 1999, n. 121.  
Regolamento recante norme per la determinazione della tariffa delle tasse automobilisti-
che per gli autoveicoli per trasporto di cose di peso complessivo a pieno carico pari o 
superiore a dodici tonnellate. 

 A d o t t a  
 il seguente regolamento:  

Art. 1.  
Tariffe applicabili agli autoveicoli per il trasporto di cose di peso complessivo a pieno 
carico pari o superiori a 12 tonnellate.  
 1. Le tasse automobilistiche per i veicoli per il trasporto di cose di peso complessivo 
a pieno carico pari o superiore a 12 tonnellate sono commisurate al peso complessivo, al 
numero degli assi e al tipo di sospensione per l'asse motore.  
 2. L'importo per gli autocarri e' quello risultante dalla tabella A allegata al presente 
decreto ed e' distinto per gruppi tariffari secondo la regione nella quale l'autocarro e' 
immatricolato.  
 3. Per i complessi gli importi sono quelli risultanti dalla tabella B, unici per tutto 
il territorio nazionale. L'integrazione di tassa prevista per la circolazione dei com-
plessi e' dovuta quando la somma delle tasse corrisposte per i singoli componenti risulta 
inferiore a quella stabilita per il complesso dalla tabella B. L'integrazione deve essere 
corrisposta per un periodo minimo di quattro mesi decorrente dall'inizio del periodo fis-
so quadrimestrale in corso alla data in cui sorge l'obbligo al pagamento dell'integrazio-
ne. Continua ad applicarsi l'articolo 5, quarantunesimo comma, del decreto-legge 30 di-
cembre 1982, n. 953, convertito dalla legge 28 febbraio 1983, n 53.  
 4. La tassa e' ridotta del 20 per cento per gli autoveicoli per il trasporto di cose di 
cui al comma 1 muniti di sospensione pneumatica all'asse o agli assi motore, o di sospen-
sione riconosciuta ad essa equivalente, a norma dell'articolo 2, comma 4, del decreto le-
gislativo 24 febbraio 1997, n. 43.   
Art. 2.  
Modalita' di pagamento   
 1. Per fruire, la prima volta, della riduzione di tassa prevista dal comma 4 dell'arti-
colo precedente e' necessario effettuare i pagamenti presso gli uffici postali utilizzan-
do gli appositi bollettini di conto corrente di cui al decreto direttoriale 7 gennaio 
1999, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 15 gennaio 1999, ovvero presso gli 
altri soggetti abilitati alla riscossione, di cui all'articolo 2, comma 4, del decreto 
ministeriale 25 novembre 1998, n. 418, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 5 
dicembre 1998. La presenza delle sospensioni pneumatiche che danno diritto alla riduzione 
anzidetta e' annotata sulla carta di circolazione medesima.  



 2. I pagamenti integrativi dovuti per i complessi sono effettuati prima della messa in 
circolazione dei medesimi, mediante versamento presso gli uffici postali utilizzando i 
bollettini di conto corrente previsti per il pagamento delle tasse automobilistiche per 
"ciclomotore, targa prova integrazioni autotreni autoarticolati", di cui al decreto di-
rettoriale 7 gennaio 1999, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 15 gennaio 1999, 
ovvero presso gli altri soggetti indicati al comma 1. Il versamento deve essere effettua-
to a favore della regione nella quale il veicolo e' immatricolato. Sul modello di versa-
mento va riportata la targa della motrice.  
 3. Per quanto non espressamente previsto dal presente articolo, si applicano le disposi-
zioni previste dal decreto del Ministro delle finanze 18 novembre 1998, n. 462 (regola-
mento recante modalita' e termini di pagamento delle tasse automobilistiche), pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 4 del 7 gennaio 1999.  
 4. La ricevuta del pagamento della tassa di circolazione dei complessi di cui al comma 2 
va esibita agli organi preposti al controllo su strada.  
 5. Sono validi i pagamenti effettuati fino al 31 dicembre 1998 presso gli uffici esatto-
ri dell'A.C.I. e i versamenti mediante conto corrente postale intestato all'A.C.I.  
 Art. 3.  
Abrogazione   
 1. Il presente regolamento sostituisce a tutti gli effetti il decreto ministeriale 10 
marzo 1998, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 61 del 14 marzo 
1998.  
 Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato, sara' inserito nella Raccolta uffi-
ciale degli atti normativi della Repubblica italiana. E' fatto obbligo a chiunque spetti 
di osservarlo e di farlo osservare.  
 Roma, 9 aprile 1999     Il Ministro: Visco 
 
PER EVITARE CONFUSIONI DI SORTA SI OMETTE LA PUBBLICAZIONE DELLE TABELLE ALLEGATE AL DE-
CRETO CHE RIPORTANO I VALORI 1998 DELLE TASSE AUTOMOBILISTICHE MENTRE I VALORI ATTUALI 
SONO QUELLI APPROVATI CON DM 31.12.1998 E RIPORTATI NELLA CIRCOLARE CONFEDERALE N. 
21/1999. 


